



Valintaesitys maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristön käsittelyyn

Hankkeen julkinen nimi	Monialainen osaamisentuki lastensuojelun sosiaalityössä
Hakemusnumero	204665
Valintakokouksen päivämäärä	27.2.2024
Hakijan virallinen nimi	Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue
Osatoteuttajat	
Toimintalinja	5 Sosiaalisten innovaatioidean Suomi
Erityistavoite	5.1 Turvaverkkoja nuorten tulevaisuuteen
Alkamispäivämäärä	1.5.2024
Päätymispäivämäärä	28.2.2026

Hakijan esittämä kuvaus hankkeen sisällöstä

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen lastensuojelun näkökulmasta kuvaavaa on, että Pohteella lastensuojelun asiakkuudessa on 4009 lasta ja kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia 1167, joista huostaanotettuna 64,4 %. Kaikista alueella asuvista 0–17-vuotiaista lapsista on 1,5% sijoitettu kodin ulkopuolelle. Hankkeen strateginen painopiste kiinnitetään 12–17-vuotiaiden lasten sijaishuollon ehkäisyyn ja vähentämiseen. Hankkeen aikana on tarkoitus rakentaa lastensuojelun avohuoltoon monialainen toimintakäytäntö, joka tukee sosiaalityön osaamista ja sosiaalityöntekijä tunnistaa sijoituksen riskin ja pystyy vahvalla osaamisen tuella tukemaan lasta avohuollon keinoin. Monialainen osaamisen tiimi koostuu sosiaalityöntekijästä, perheterapeutista ja psykiatrisesta sairaanhoitajasta, jolla on myös osaamista päihdetyöstä. Tiimi vahvistaa lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden ja tiimien osaamista siten, että työskentelyssä keskiössä ovat suhteen luominen lapseen, verkoston mukaan ottaminen ja vaikuttavien työmenetelmien käyttö.

Hankesuunnittelun työryhmässä on ollut mukana Pohteen lastenpsykiatrian ja nuorisopsykiatrian työntekijöitä, lastensuojelun avohuollon sosiaalityöntekijöitä ja esihenkilöitä eri puolilta hyvinvointialuetta, Metsolan lastenkodin esihenkilö, sosiaalityön osaamiskoordinaattori ja erityissosiaalityöntekijä, kehittäjäasiakkaita ja kokemusasiantuntijoita. Lisäksi hankeideointia on tehty yhteistyössä Hoivatie Oy:n ja Oulun sairaalakoulun sekä Auta Lasta ry:n Veturointi toiminnan kanssa, jotka ovat myös jatkossa yhteistyökumppaneita.

Hankkeen varsinaiset kohderyhmät:

Hankkeen varsinaista kohderyhmänä ovat Pohteen alueen lastensuojelun avohuollon sosiaalityöntekijät ja lastensuojelun avohuollon tiimit. Välillistä kohderyhmää ovat avohuollon asiakkaana olevat 12–17-vuotiaat lapset ja nuoret, jotka ovat sijoitettuna avohuollon tukitoimena tai kiireellisesti tai heidän tilanteessansa pohditaan sijoituksen mahdollisuutta.

Osallistuvat henkilöt 50

Hankkeen tavoitteet:

- 1) Lapsen ja nuoren osallisuuden, läheis- ja ammattilaisverkostojen kanssa tehtävän työskentelyn sekä kohtaamisen ja suhdeperustaisen työskentelyn vahvistaminen lastensuojelun avohuollossa.
- 2) Vahvistaa lastensuojelun avohuollon työskentelyä ja lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän osaamista ja asiantuntijuutta sekä lastensuojelun laatua.
- 3) Kehittää monialaisen jalkautuvan tiimin työskentelyä ja rakennetta koko Pohteen alueelle tukemaan lastensuojelun avohuollon työskentelyä, vahvistamaan yhdessä tekemistä sekä turvaamaan vaikuttavaa moniammatillista asiantuntijuutta asiakastyössä.
- 4) Kehittää työskentelyn aikana tunnistamisen työväline riskitilanteen ja vaativan tuen tarpeen tunnistamiseen, kuten sijoitustilanteessa.

Hankkeen toimenpiteet:

TP1: Osaamisen vahvistaminen

Tavoitteet: Systemisen ajattelun ja työotteen, suhdeperustaisen työskentelyn ja monialaisen yhteistyön osaamisen vahvistaminen. Monialainen osaamistiimi hyödyntää lastensuojelun systemisen toimintamallin rakennetta ja työskentelytapaa. Osaamisen vahvistaminen tapahtuu konkreettisen työskentelyn ja osaamisen jalkauttamisella lastensuojelun avohuoltoon.

Toimenpiteet: a) Systemisen ajattelun ja työotteen koulutus/perehdytys jalkautuvalle monialaiselle tiimille ja perehdytys kokemusasiantuntijoille b) Jalkautuvan monialaisen tiimin toiminnan (reflektiotuen) kuvaaminen ja tiedottaminen c) Systemisen ajattelun ja työotteen koulutukset lastensuojelun työntekijöille.

Sosiaalityöntekijöiden osaamista pyritään vahvistamaan tarpeenmukaisilla koulutuksilla ja seminaareilla, mutta ennen kaikkea tarjoamaan konkreettinen tuki arkeen monialaisen tiimin rakenteena. Tiimin on tarkoitus olla sekä konsultaatorakenne että työskentelyn tuki. Tiimin jäsenet on mahdollista tavoittaa ja saada reflektiotukea nopeasti. Sosiaalityöntekijä voi konsultoida monialaista jalkautuvaa tiimiä ja pyytää tiimiä tueksi mahdollisimman joustavasti. Monialainen osaamisen tiimi jalkautuu asiakkaan ympäristöön ja sinne missä työskentely tapahtuu. Työskentely lapsen asioissa tehdään aina asiakkaan ja tämän huoltajien luvalla. Monialaisen osaamistiimin työskentely poikkeaa viranomaistyöstä siten, että hanketyöntekijät toimivat järjestämistoiminnoissa olevan kehittämissyksikön alaisuudessa eikä heillä ole virkavastuuta.

Työskentelyssä hyödynnetään systemisen työskentelyn menetelmiä ja toimintaperiaatteita, kuten dialogisuus, reflektiivinen työskentely ja reflektio sekä hypoteesityöskentely. Tiimi vahvistaa lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden ja tiimien osaamista siten, että työskentelyssä keskiössä ovat suhteen luominen lapseen/nuoreen, verkoston mukaan ottaminen ja vaikuttavien työmenetelmien käyttö.

TP2: Lastensuojelun työvälineet

Tavoitteet: Tunnistaa riskitilanteet ja vaativat tuen tarpeet, jotka ennakoivat mahdollista sijoitustarvetta. Sijoitusten vähentäminen ja sijoituksen turvaaminen tilanteissa, missä lapsi sen tarvitsee.

Toimenpiteet: Jalkautuvan monialaisen tiimin työskentelyssä hyödynnetään systemisiä riskinarvioinnin malleja ja opetellaan tunnistamaan haitan ja riskin ero. Työskentelyn aikana koostetaan tunnisteet, jotka voivat ennakoita sijoituksen tarvetta. Työskentelyn ja sen tuomien kokemusten kautta kehitetään tunnistamisen työväline.

TP3: Osallisuuden tukeminen

Tavoitteet: Lastensuojelun asiakkaana olevan lapsen ja hänen perheen osallisuuden edistäminen ja keinot osallisuuden tukeen. Työskentelyssä huomion kiinnittäminen suhteeseen ja sen vaikuttavuuteen.

Kokemusasiantuntijuuden hyödyntäminen osallisuuden huomioimisessa.

Hankkeessa keskeisenä toimenpiteenä on kokemusasiantuntijoiden osallistuminen monialaisen osaamistiimin työskentelyyn sekä kehittämistyöhön. Sosiaalityöntekijän on mahdollista saada kokemusasiantuntija osaamista käyttöönsä tiimimallin kautta. Tiimin kokoonpanossa voidaan hyödyntää kokemusasiantuntijaa, esimerkiksi nuorta, joka on ollut itse sijoitettuna tai vanhempaa, jonka lapset ovat

olleet sijoitettuna. Kokemusasiantuntijat ovat mukana kaikessa hankkeen toiminnassa, kuten monialaisen tiimin toiminnan kehittämistyössä, tunnistamisen työvälineen kehittämisessä, koulutusten ja tapahtumien järjestämisessä.

Hankkeen tulokset:

Hankkeen tuloksina monialainen yhteistyö vahvistuu ja konsultaatiokäytänteet selkiytyvät sekä tukea saa oikea-aikaisesti ja yhdenmukaisesti koko Pohteen alueella lastensuojelussa. Hankkeen myötä yhdessä toimiminen perus- ja erityistasolla lastensuojelun kysymyksissä selkiytyy. Lastensuojelussa käytetään vaikuttavia ja yhteisiä työmenetelmiä, otetaan käyttöön ja kehitetään tunnistamisen työväline sekä hyödynnetään monialaista asiantuntijuutta ja verkostotyötä vahvemmin ja laadukkaammin.

Hankkeen tuloksina lasten ja nuorten tuen tarpeeseen pystytään vastaamaan aiempaa vaikuttavammin, minkä seurauksena lastensuojelun asiakkaiden sijoitukset vähenevät ja kestoiltaan lyhenevät. Lastensuojelussa on vakiintunut systeminen ja monialainen työskentely. Lisäksi hankkeella on vaikutusta henkilöstön pysyvyyteen ja jaksamiseen, joita mitataan työhyvinvoinnin ja osaamisen kartoituksilla

Lisätietoja hakemuksesta

Kustannusarvion jakaantuminen:	EU+valtio 346 262 €
Palkkakustannukset 309 162 €	Muu julkinen (oma) 86 565 €
Flat rate 40 % kehittäminen 123 665 €	
Nettokustannusarvio yhteensä 432 827 €	Rahoitussuunnitelma yhteensä 432 827 €

Kustannusarvio ja rahoitussuunnitelma

Hankkeen kustannusarvio yhteensä	432 827 €
Hankkeen rahoitussuunnitelma yhteensä	432 827 €
Hankkeelle esitetty tuen enimmäismäärä	346 262 €, 80 %

Rahoittajan arvio hankkeesta

Hanke on Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027-ohjelman mukainen ja toteuttaa sen toimintalinjan 5 erityistavoitetta 5.1 Turvaverkkoja nuorten tulevaisuuteen. Hanke täyttää yleiset valintaperusteet ja erityistavoitekohtaisessa arvioinnissa hanke sai riittävästi pisteitä (21/37) tullakseen rahoitetuksi.

Hanke tukee erityistavoitteen painopisteitä kehittämällä lasten ja nuorten tarpeista lähteviä tukitoimia ja palveluita, joita tuotetaan paikallisesti monitoimijaverkostoissa.

Ratkaisun perustelut ja jatkotoimenpiteet

Erityisten valintaperusteiden pisteytyksessä hanke sai yhteensä 21/37 pistettä

Pohjois-Pohjanmaa MAKO KT 1 B

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen EURA-rahoituskokous 13.12.2023

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Elinkeino ja luonnonvara -teemaryhmä 18.12.2023

Pohjois-Pohjanmaan MYR-sihteeristö 27.2.2024

Pohjois-Pohjanmaan MYR 14.3.2024

Rahoittaja puoltaa hakemuksen hyväksymistä **Kyllä** / Ei